
 

 

 

《制药工业水污染物排放标准  化学合成类》 
 

 

编 制 说 明 
（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《制药工业水污染物排放标准－化学合成类》编制组 

二〇〇七年九月 

 

 



 2

目  录 
 

1 任务来源和主要工作过程 ...................................... 4 
1.1 任务来源 .................................................................................................................................................. 4 
[...]
安乃近:二氧化硫以氨水二级

循环吸收做还原剂,氮氧化物

以稀碱液循环吸收.  咖啡因

氮氧化物以稀碱液喷射吸收. 
布洛芬及吡哌酸氯化氢以水循

环吸收 

安乃近:胶体(半
固)358.9,.  咖啡因废

碳 138.5..  布洛芬废

碳 52.8.  吡哌酸废碳
143.8 

江苏××制

药有限公司
0.024 甲醇 10500 210 强冷回收 70 

张家口××

制药有限公

司 
250 万 m3/天 烟尘 

SO2 
4350 
1450 

204 
883 冲击水浴式麻石脱硫除尘器 267 

浙江××股

份有限公司
    袋滤器、机械除尘、冷冻冷凝、

活性炭吸附、喷淋吸收  

大庆××制

药厂 

一氧化碳 26.5、甲醇

4.21、乙烯酮 0.53、二

氧化碳 14.8、氮氧化物
36 

一氧化碳、甲醇、乙烯

酮、二氧化碳、氮氧化

物 

氯化氢

1.91kg/h，氨气

2.08kg/h，甲苯
9.27kg/h 

 水吸收，蒸馏回收、水膜

除尘器  

辽宁××制

药有限公司
 

SO2、NOx、烟尘、微量

挥发气体（二氯甲烷、

三乙胺、异丙醇、丙酮）

  

SO2 与烟尘经高效除尘脱硫净

化器处理后通过 35 米高排气

筒排放，挥发气体经 15 米高排

气筒排放 

 

××抗生素

药厂 299.46 丁酯、丁醇   集气罩收集高空排放、有机溶

剂回收  



 74

表 44 废水处理技术调查结果 

企业名称 企业规模 水质 COD 
mg/L 

处理 
工艺 

工程投资 
万元 实际处理能力 m3/d 运行费 

元/m3 
进水 2888 

山东×× 特大 
出水 248 

厌氧-CASS 17600 18000 5.1 

进水 3421 
上海××药业有限公司 大二 

出水 56 
厌氧-好氧 4000 4000 5 

进水 4049 
华药×× 大二 

出水 608 
厌氧-好氧 836 510 2.3 

进水 4200 
××股份有限公司 特大型 

出水 270 
气浮-厌氧-好

氧 5700 10177 2.5 

进水 15000 
岳阳××药业集团有限公司 大一 

出水  
气浮-厌氧-氧

化沟 1886   

进水 3000 
杭州××药业集团有限公司 大二 

出水 300 
厌氧-好氧 1000 2000 2.5 

进水 20000 
××制药集团有限责任公司 大二 

出水 10000 
厌氧-好氧 296 40 16.4 

进水 3900 
广州××制药股份有限公司 大一 

出水 250 
厌氧-好氧 560 600 1.6 

进水  
华药×× 国有 

出水  
厌氧-好氧 316.6   

进水  
华药×× 中型 

出水  
厌氧-好氧 20 20 2.5 

进水 7200 
××合成制药有限公司 大二 

出水 中水 
厌氧-CASS 1800 1200 7.39 

进水 1200 
常州××制药有限公司 外资中一

型 出水 900 
厌氧-好氧 300 500 2.7 

进水 1000-1500 
上海××制药有限公司 大二 

出水 300 
厌氧-好氧 248 6000 2.35 

进水 32140 
昆山××药业有限责任公司 大二 

出水 286 
厌氧-好氧 1000 1300  



 75

企业名称 企业规模 水质 COD 
mg/L 

处理 
工艺 

工程投资 
万元 实际处理能力 m3/d 运行费 

元/m3 
进水 1600 

××制药厂 大中 
出水 296 

厌氧-好氧 863.7 1000 8 

进水 1586 
天津××药业集团××制药厂 中二型 

出水 944 
厌氧-好氧 283 1295  

进水 906 
××制药股份有限公司 大二 

出水 285 
厌氧-好氧 430 1238 1.2 

进水 20000 
山东××制药股份有限公司(设施 1) 大型 

出水 300 
厌氧-好氧 350 1000 10 

进水 2700 
山东××制药股份有限公司(设施 2) 大型 

出水 300 
二级厌氧-接

触氧化 900 1500 5 

进水 960 
湖北××药业有限公司 大二 

出水 283 
厌氧-好氧 1163 3300 2.18 

进水 12883 
东北制药××厂（设施 1） 特大型 

出水 2502 
厌氧-好氧 580 850  

进水 15341 
东北制药××厂（设施 2） 特大型 

出水 2250 
厌氧-好氧 374 700  

进水 11393 
浙江××药业股份有限公司 大一型 

出水 337 
厌氧-接触氧

化池    

进水 8500 
江苏××制药有限公司 大一型 

出水 500 
UASB-接触

氧化池 4458 8000 2.48 

进水  
张家口××制药有限公司 大一型 

出水 268 
好氧 1560 1500 2.5 

进水 2000～3500 
浙江××股份有限公司 大二型 

出水 <100 
厌氧-好氧 3000 1000  

进水 423 
大庆××制药厂 中型 

出水 <100 
厌氧-好氧    

进水 1164.3 
辽宁××制药有限公司 中外合资 

出水 100 
厌氧-好氧 209 1500 0.9 

进水 12320 
××抗生素药厂 大二型 

出水 122 
氧化塘、深层

射流曝气 3910 1500  



 76

由表 44 可以看出，大部分化学合成类制药企业均采用厌氧-好氧生物处理技术。处理吨废水的

运行费一般在 2.5 元以下，但个别厂家较高，最高达到 16.4 元/吨。运行费在 2.5 元以下有 11 家，占

61%，2.5～5.1 元的有 3 家，占 17%，大于 5.1 元的有 4 家，占 22%。 

综合上述我们对厂家实际采用的废水处理技术的分析，从吨废水的处理投资成本和运行费均最

佳的角度出发，本标准推荐化学合成类制药厂家已采用的废水处理技术是厌氧-好氧法。对厂家来说，

这种技术无论是吨废水的处理投资成本和运行费都是最低的。 

从实际处理效果看（表 45），这种技术的废水处理效果也是非常好的，对 COD 等污染物的去除

率比较高，出水 COD、BOD、SS、pH 等各项指标基本可达到本标准规定的要求。 

 

表 45 推荐的五种废水处理技术应用实例 

企业名称 企业

规模 水质 COD 
mg/L 

BOD
mg/L

SS 
mg/L

NH3-N
mg/L

处理 
工艺 

工程

投资 
万元 

实际处

理能力
m3/d 

运行

费 
元/m3

进水 7200 3000 400  ××合成制

药有限公司 大二 
出水 <150 70 5  

厌氧-
好氧 1800 1200 7.39 

进水 3421 492 2318 100 上海××药

业有限公司 大二 
出水 56 5 23 20 

厌氧-
好氧 4000 4000 5 

进水 2888 1098 454 131 山东××医

药股份有限

公司 

特大

型 出水 248 55 28.3 18.8 
厌氧

-CASS 17600 18000 5.1 

进水 2000～
3500   105 浙江××股

份有限公司 
大二

型 
出水 <100   <15 

厌氧-
好氧 3000 1000  

进水 1164.3  101.3 4.8 辽宁××制

药有限公司 
中外

合资 出水 100  77.8 3.8 
厌氧-
好氧 209 1500 0.9 

 

以某合成制药有限公司、山东某医药股份有限公司和浙江某股份有限公司废水处理工艺为例。 

某合成制药有限公司废水处理工艺如图 31 所示。 

 

 



 77

 

图 31 某合成制药有限公司废水处理工艺流程图 

 

由图 31 可知，溶剂蒸馏回收后的蒸馏残液和设备清洗水等高浓度有机废水进入废液调节池，

先采用电解催化氧化预处理，出水经絮凝加药沉淀后与公司其他废水合并进入综合调节池。综合调

节池废水混合均匀后进入水解酸化反应器，出水进入二座并联的厌氧颗粒污泥复合填料床

(UASB+AF)反应器，厌氧出水进入四座并联的 CASS 反应器，经处理后的达标出水排入清水池，部

分作中水回用，多余部分排入市政污水管网。 

山东某医药股份有限公司废水处理工艺如图 32 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 32 山东某医药股份有限公司废水处理工艺流程图 

排入城市管网

 初沉池  调节池  厌氧池 

 南北集水池 

   配水池 

CASS 反应池 

 污泥浓缩池 

  污泥脱水 

平衡池

高浓污水 

   其他清浓污水 

污泥外运



 78

山东某医药股份有限公司废水中主要污染物有菌丝体、丁酯、菌渣、丙酮、溶媒、MC、MIBK、

苯胺、甲苯等。废水处理方式采用与其他产品集中处理方式，废水排放现行标准：总口≤250mg/L。 

浙江某股份有限公司有两个污水处理站：老厂区污水处理站和工业园污水处理站，现分别介绍

如下。 

（1）老厂区污水处理站 

老厂区污水站建于 1996 年，设施投资总额为 546 万元，设计污水处理能力 300 吨，采用厌氧

及好氧生物处理技术对废水进行生化处理，同时运用气浮及活性吸附净化技术进行后续处理，使废

水达标排放。后经废水调质，降低进水浓度，使实际处理有改善。 

（2）工业园污水处理站 

1999 年，投资 3000 多万元建成 1000 吨/天污水处理及车间配套设施，采用先进的多级厌氧、

耗氧生物处理技术对废水进行生化处理，同时运用活性碳吸附净化技术进行后续处理，出水达到国

家一级标准，日去除 COD 量为 5 吨/天。工业园污水站操作上采用 DCS 集散自控系统，实现过程精

确控制，环保设施完好率达到 95%以上，运转率 100%，确保生产废水的有效处理和达标排放，后经

工艺改进，使废水处理能力扩大到了 1500 吨/天。2003 年底还安装了 COD 在线监控系统。 

虽然目前有些制药企业出水水质能够达到本标准，但是现有制药企业大多数都执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中二级标准，而本标准要严于现有制药企业所执行的标准，为了满足新

的排放标准，建议采用以下工艺技术（图 33 和图 34）。 

方案一：水解酸化-好氧处理工艺 

1、处理工艺简图 

处理工艺简图见图 33。 

 



 79

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 33 本标准推荐化学合成类制药废水控制技术 

2、处理工艺简述 

废水通过细格栅进入固液分离机，去除漂浮物和固体砂粒，再入均质调节池调节水量均化水质，

后入反应沉淀池，加药絮凝，进入厌氧水解（酸化）池进行水解酸化，再流入氧化池进行氧化反应，

在池内曝气充氧。废水流出氧化池，进入沉淀池沉淀后清水排放，污泥排至污泥池，经机械脱水干

化制成泥饼外运。 

3、各处理工序的作用及处理效果 

该处理工艺特点是在生物法高效处理有机污染物的同时，加强预处理和后处理。 

污水处理的主体是细菌，因此掌握细菌的生长规律，促进其快速繁殖，强化其活力，以提高废水处

理的能力，是设计污水场和污水处理场运行的关键。 

细菌的生活特性有： 

中水、循环冷却水、脱盐水 

排泥 回流污泥 

污泥 
焚烧或

外运 
二次沉淀池 

好氧反应池 

水解酸

化反应

池

过滤罐 

带式压滤机 浓缩池 集泥井 

有机高分

子絮凝剂 

排放大气 

废气净化塔 

热水 冷水 

换热罐 

循环水箱 
图例： 

药剂 

废气 

污泥 

污水 

原水 格栅 调节池 

混凝沉淀池 

物化预处理 

膜系统 

出水达标排放 



 80

(1)营养：主要为碳水化合物、氮化合物、水、无机盐类（一般为氮、磷）和维生素。污水中有

机污染物是主食，还要辅以尿素和铵盐、磷盐等，通常按 BOD5：N：P=100：5：1 投入好氧处理系

统，细菌靠酶催化作用完成氧化与合成等一系列生化反应来降低污水中有机污染物。 

(2)呼吸：细菌由呼吸中获得能量用来供给合成细胞物质的生长繁殖的需要。污水场好氧处理需

设鼓风机房、供给氧。 

(3)温度：大部分细菌生长适宜的温度在 20-40℃。 

(4)酸碱度：大多数细菌适宜于 pH 值范围 6-8，在污水场运行期间加强控制 PH 值。 

4、主要装置 

为了充分满足上述细菌的生活特性，该污水处理各个工艺装置和选择各种设备有： 

(1)污水先经格栅，挡住大的漂浮物，如瓶盖、树枝、塑料袋等流入处理系统。 

(2)固液分离机：采用回转细密格栅，拦截固体废物，减少处理系统的堵塞、沉淀和不溶性 COD。 

(3)均质调节池：其作用是使车间间断排出的不同的水质、温度及流量的污水得到均化，使污水

处理系统中的细菌经常在稳定的水质、温度和流量环境中生活，不受冲击。池型为对角线出流式，

使不同时刻的进水在池中相互碰头而得到均质。 

(4)酸化池：该池利用水解产酸菌迅速分解有机物的特性，将厌氧反应控制在水解酸化阶段。池

内设置填料，为细菌提供呈立体状的生物床，以利于其上生长的微生物将进水中的颗粒物质和胶体

物质迅速截留和吸附，然后在水解细菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作

用下，将大分子物质、难于生物降解的物质，转化为易于生物降解的小分子物质。所以，酸化池集

沉淀、吸附、网捕、生物絮凝、生物降解于一体。较之功能单一的沉淀池有本质的区别。酸化池出

水无厌氧发酵不良气味，比纯好氧处理节能 30%以上。污水水力停留时间约 2.5—4.0 小时。启动 15

天即可达到培菌正常、成熟的水解菌膜。 

(5)氧化池：该池是高负荷、高效率的建设构筑物。在池中呈立体状均布填料，为微生物床，丝

状细菌栖附固着其上，形成密集的生物群体，成为组合状的生物滤网，污水从生物群体中滤过时，

均匀地接受细菌的吸附和氧化，使普通活性污泥法中害怕引起污泥膨胀的丝状细菌，在此充分发挥

出较强分解能力。由于填料下方均匀设置着曝气头，生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，衰老的

生物膜易脱落，生物膜的新陈代谢很快，经常保持较高的生物活性。均布的填料对空气也起着切割

气泡和再分配的作用，因而提高了氧的利用率。池中填料为弹性填料。经十几年运行经验表明，氧

化池型显示出负荷高、效率高、体积小、出水水质好的优点。 

5、处理规模、建筑面积、投资、运行成本、处理效果 



 81

以中试规模为例。 

(1)处理规模及建筑面积：处理规模 20m3/d；建筑面积 800m2。 

(2)投资：35 万元，运行成本为 1.66 元/吨水。见表 46。 

表 46 污水处理场投资、运行成本一览表 

投资（万元） 运行成本（元/吨水） 

名  称 数量 名  称 数量 备注 

建筑构筑物 9.2 电费 1.20 按 1.2 度电/吨水 1.0

元/度电计 

设备购置 17.25 人工费 0.10 按 2 人，工资 600 元/

人·月 

安装工程 3.0 药剂费 0.36  

设计调试 6.0    

合  计 35.45  1.66  

 

6、主要构筑物及设备 

污水处理场主要构筑物及设备见表 47。 

表 47 污水处理场主要构筑物、设备一览表 

主要构筑物 主  要  设  备 

名  称 结构型式 建筑面积

（m2） 

名  称 规格 单位 数量 备注 

格栅井 钢筋砼框架 8 固定格栅 沟宽 0.5m 

深 1.0m 

台 1  

均质 

调节池 

钢筋砼 

地下池 

16 回转式固液分

离机 

 台 1  

一泵房 钢筋砼框架 8 潜水污水泵 Q=140m3/h 

H=18m 

台 2 1 台 

备用 

酸化池 钢筋砼 

地下池 

16 离心式 

鼓风机 

Q=1.0m3/min 

H=0.049MPa 

台 2 1 台 

备用 



 82

接触 

氧化池 

钢筋砼 

地下池 

17 投药装置 ф100 

1.0/h 

 2  

初滤池 1 15 板框压缩机 L-1000mm 套 1  

生物碳池 1 18      

7、预计处理效果 

COD 去除率 94.24%、BOD 去除率 98.3%、SS 去除率 90.5%。预计处理效果见表 48。 

表 48 污水处理效果 

出   水 项目 进水 

调节池 气浮池 酸化池 氧化池 初滤池 生物碳池

COD浓度(mg/L) 1507.5 1507.5 1356.25 1085.4 217.08 173.67 86.84 

去除率(%)   10 20 80 20 50 

BOD浓度(mg/L) 724.5 724.5 652.05 521.64 30 24 12 

去除率(%)   10 20 94.3 20 50 

8、污水处理方案优缺点 

(1)优点 

①该处理工艺，兼有生物膜法和活性污泥法两者优点。工艺流程简单，操作、维护、管理方便，

经济节能。 

②经水解处理后，BOD5/COD 的比值，有明显升高，可生化性强，处理时间短，净化率高。 

(2)缺点 

填料间的生物膜易发生堵塞及板结现象。为此本处理工艺，采用软性填料接触氧化结合碱式氧